
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 25Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

5942502/1 ALDECIRA MONTEIRO PINTO ECONOMISTA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA

54190550/1 CLÁUDIO MÁRCIO COELHO MOTORISTA CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

57190889/1 CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
24.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 518052
PORTARIA N° 0012 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 018/2020 – GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/01/2020, o servidor HENRIQUE GOMES DA SIL-
VA JÚNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191159/1, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVISÃO DE VIGI-
LÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 518124

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 146 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do Processo 
2019/502278. 
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao ser-
vidor RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA, matrícula nº. 57233098/1, 
cargo Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 06.09.2013 a 05.09.2016. 
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.02.2020 a 10.03.2020, no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.01.2020. 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 147 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do Processo 
2019/410016. 
RESOLVE: 
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora OSANA BATISTA DA 
SILVA CARVALHO, matrícula nº. 57194411/2, cargo Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controle Doenças 
Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº.106 de 04.02.2019, correspondente ao Triênio de 21.11.2011 
a 20.11.2014, no período de 10.02.2020 a 10.03.2020, no total de 30 
(trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.01.2020 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 144 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2019/523838 
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA, matrícula nº. 5763541/3, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade 
de Reabilitação – psicossocial, exercendo suas atividades na Referencia 
Estadual Secundária de Tuberculose, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.10.2011 a 18.10.2014. 
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2020 a 31.01.2020 no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.01.2020. 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 155 DE 21 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2019/408985. 
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SIMONE OLIVER MAUES, matrícula nº. 5444314/2, Médico, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.10.2015 a 29.10.2018. AUTORI-
ZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 
01.03.2020 a 30.03.2020, no total de 30 (trinta) dias. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.01.2020 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – em exercício

Protocolo: 517958

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA AO CONTRATO: 005/2017 – PROCESSOS 2018/557403.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 005/2017, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 22/01/2020
Vigência: 23/01/2020 a 22/01/2021.
Valor anual estimado de R$ 836.514,52.
Orçamento: dotação orçamentária: 908338/908288; Elemento de Despe-
sa: 339039 e 339040 e Fonte de recurso: 0103002156/03032156.
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro- São 
Paulo- CEP: 04709-110.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 517990
2º TA AO CONTRATO: 16/2018 – PROCESSOS 2017/431908.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 016/2018, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 26/01/2020 a 25/01/2021.
Valor total de R$ 657.326,52.
Orçamento: dotação orçamentária: 908338/908288; Elemento de Despe-
sa: 339039 e 339040 e Fonte de recurso: 0103002156/03032156.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua do lavradio, nº 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro, CEP. 
20.230-070. Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 517989

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº05 de 22 de Janeiro de 2020. Fundamento Legal: DECRE-
TO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO:Dar suporte técnico e 
realizar monitoramento sobre Investigação de óbitos no SIM - Sistema 
de Mortalidade, no município de Belterra. Origem: Santarém/ PA- Bra-
sil. Destino: Belterra/PA- Brasil. Período:04/02/2020 a 07/02/2020/ 
N° de Diárias: 4meias Diárias (quatro meias diárias) Servidores: Alde-
ína Barbosa Brasil CPF:818.120.0020-00, Matrícula n°6011935/1.Car-
go:Técnico Enfermagem. Aline Nair Liberal Cunha, CPF:775.375.052-
68, Matricula:5897277/1.Cargo:Enfermeira.Irlana Siqueira de Souza, 
CPF:41426673272, Matrícula;5897421/1. Cargo:Enfermeira. Ragner Bor-
gia Junott,CPF:187.685.98220,Matrícula:720356/2.Cargo:Enfermeiro.
Ordenador:Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos. Diretora 9ºCRS.

Protocolo: 518000
Portaria Nº06 de 22 de Janeiro de 2020. Fundamento Legal: DECRETO 
N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: conduzir a equipe até o 
respectivo município para a Visita Técnica. Origem: Santarém/ PA- Brasil. 
Destino: Belterra/PA-  Brasil. Período:04/02/2020 a 07/02/2020/ N° de Di-
árias: 4meias Diárias (quatro meias diárias) Servidor: Pedro Alves Bezerra 
CPF: 050.784.662-15, Matrícula: 111562/1,cargo: Motorista.

Protocolo: 518001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento 139303 0155 2020 100007 249 0002049 97;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODRIGO DA RESSUREIÇÃO BARBOSA, Id. Fun-
cional nº 57233098-1, ocupante do cargo de AGENTE PORTARIA, lo tado 
na Divisão de Serviços Gerais, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 30 de Dezembro de 2019 a 08 de Janeiro de 2020.


